Powyższe stwierdzenia można zilustrować przykładami instytucjonalizacji polskich partyjno-politycznych przedstawicielstw, wyrażających ideały walki narodowowyzwoleńczej.

⁴² І. Монолатій, *Інші свої. Політична участь етнічних акторів пізньогабсбурзьких Галичини і Буковини*, Івано-Франківськ 2012, s. 190-191.

⁴³ „Польський Піємонт”, „Діло”, 1912, 9 травня (26 квітня).

Geneza zorganizowanego polskiego ruchu, na badanym obszarze, wiąże się z aktywizacją polskiej biedoty miejskiej pod koniec lat 60. XIX w. Polscy demokrati, niezadowoleni skalą austro-węgierskiego dualizmu, jednocześnie rozczarowani postawą chłopstwa, które nie poparło narodowowyzwoleńczych haseł z 1848 i 1863 r., dążyli do mobilizacji miejskiego plebsu wokół swoich autonomicznych dążeń⁴⁴.